
 

日本シミュレーション学会 会員各位 

一般社団法人 日本シミュレーション学会 

会長 中村 浩章 

 

年会費改定のお知らせ 

 

会員の皆様におかれましては、日頃から学会の諸活動と運営にご支援とご協力をいただき感謝申し上

げます。 

本学会は、昭和 56 年 6 月に発足して以来、年次国際大会の開催、年４回の学会誌「シミュレーション」

の発行、和文・英文論文誌（JASSE）の J-STAGE での Web 刊行、研究会の実施などに取り組んでまいりま

した。しかしながら、人口減少に呼応するかのごとく十数年前より会員数減少が始まりました。これを抑

えるべく学会として対策を講じていますが、かつての会員数回復の途上と言わざるを得ません。この会

員数減少に伴う財源不足に対しても様々な工夫をし、度重なる消費税増税の際にも会費は十数年間据え

おいてまいりましたが、学会の活動を維持・継続させるためには安定した財政基盤の確立が不可欠とな

りました。 

そこで、令和 3 年 8 月 6 日の定時総会において年会費額改定を提案したところ下記のとおり可決され

ましたので、会員の皆様にご連絡申し上げます。 

今後、会員の皆様には、JASSE 掲載料・JSST 年次国際大会参加料の優遇措置などの会員サービス向上に

取り組みたいと考えております。今まで以上に、会員の皆様のご支援・ご協力を賜りたくお願い申し上げ

ます。 

記 

１．会費 

   正会員  新年会費 13,000 円 （現行 8,000 円） 

   ※他の会員種別の会費額に変更はありません 

 

２．実施時期 

   令和 4年度会費（令和 4年 6月 1日）から 


